52. Et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.

53. Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum.

54. Jesus ergo iam non in palam ambulabat apud Iudaeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem, quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.

55. Proximum autem erat Pascha Iudaeorum: et ascenderunt multi Ierosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent se ipsos.

56. Quaerebant ergo Iesum: et colloquebantur ad invicem, in tempore stantes: Quid putatis, quia non venit ad diem festum? Dederant autem Pontifices, et Pharisei mandatum, ut si quis cognoverit ubi

Y 49. Se cree que alternaba con Anas, su suegro, que como se ha visto en San Lucas iii. 2, era tambien sumo sacerdote.

Y 50. Gr. que nos conviene.

Y 51. Las mismas palabras tienen un sentido impio y sacrilego en la intencion de este pontífice enemigo de Jesucristo, y un sentido divino y profetico en la intencion del Espíritu Santo.

Y 54. O Efrém, segun el griego. Esta ciudad estaba situada junto á Betel, cosa de siete leguas al norte de Jerusalem.

Y 55. Esto es el sentido del griego.

sit, indicet, ut apprehendatur eum.

Y 56. Véase la Armonia art. cxi.

dado ya orden de que si alguno supiese en donde se hallase, diera aviso, para que lo prendiesen."

CAPITULO XII.

Maria perfuma los pies de Jesus. Murmuracion de Judas. Los Judíos quieren matar á Lázaro. Entrada de Jesus á Jerusalem. Algunos gentiles solicitan ver á Jesus. Perder la vida por salvarla. Turbacion de Jesus. Voz del cielo. Poder de la cruz. Incredulidad de los Judíos. La palabra de Jesus condenará á los que no lo reciben.

S. Mateo, XXVI. 6-13. S. Marcos, XIV. 3-9.

1. Jesus ergo ante sex dies Paschae venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Jesus.

2. Fecerunt autem ei coenam ibi: et Martha ministrabat, Lazarus vero unus erat ex discumbentibus cum eo.

3. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Iesu, et extersit pedes eius capillis suis: et domus impleta est ex odore unguenti.

4. Dixit ergo unus ex discipulis eius, Iudas Iscariotes, qui erat eum traditurus:

5. Quare hoc unguentum non vaenit trecentis denariis, et datum est egenis?

1. Mas luego que se acercó el tiempo en que segun el orden de Dios, debia Jesus ser llevado de este mundo, es encaminó el hácia Jerusalem, y seis dias ántes de la fiesta de Pascua, vino á Betania, en donde habia muerto Lázaro, á quien él habia resucitado.

2. Dispusieronle allí una cena en casa de Simon el leproso, servia Martha, y Lázaro era uno de los que con él estaban á la mesa.